cissimorum virorum Epiphani, Hieronymi (ut de Theophilo dicere pretermittamus) atque Joannis Chrysostomi optima mente dubitare, religio sit; quaecumque ab eis acta sunt, in meliorem partem accipias necesse est. At jam de rebus Constantiopolis narrationem inchoemus, et que a diversis eo argumento sunt scripta, in medium adducamus.

63. Porro ejusmodi historia ab Origenistis primum descripta, corundem stylo (ut vidimus) lancinata potius quam exarata cognoscitur: ut de illis illud Ezechielis¹ jure dici possit: « Delinquerunt parictem absque temperatura »: dum causam obortam occasione Origenis errorum, in criminationes Theophilii converterunt; cum nulla ferme apud eos sit mentio de damnatis in Concilio Alexandrino iisdem haeresibus Origenis, neque de judicio episcoporum in eandem sententiam conspirantium, duce S. Epiphanio in Cyprī insula; aut quod dissimilandum non erat de sententia Anastasii Romani Pontificis, ejusdemque litteris datis ad diversarum provinciarum episcopos, vel Synodus ea de causa diversis in locis in Occidente habitis, ut a Venerio episopco Mediolanensi, a Chromatio episopco Aquileienst, et aliis. Sed rebus tantis silentio sepultis, de objectis ab excommunicatis illis in Theophilum criminibus, hi quos diximus, historiam texuere, atque in primis Palladius, cum hoc ait²: « Ingenti illi necessitate, loca in dies mutare compulsi, tandem regiam ad urbem pervenerunt, in qua erat divina manu ad eum indigentium Joannes ordinatus episopus: procumbentesque ad ejus genua, orabant ut open ferret animabus calumniam passis, atque vastatis horum studio, qui hoc potius quam benefacere consueverint ». Haec ipse: adeo namque fuit horum monachorum, ad commiserationem inducendam, cum verbis ipse quoque corporis habitus accommodatus, ut quantumlibet Joannes seiret hos ab Epiphanio Synodis Theophilii litteris praedannatos, audire tamen eos minime denegarit. Unde item subdit Palladius:

64. « Stetit Joannes, et vidit quinquaginta electorum hominum canitatem venerandam, sacris sudoribus infectam: compunctusque juxta Joseph, pro fraternitate studio in lacrymas solvit; perennatus ab eis, quisnam aper de silva, aut singularis fera hinc foreundissime et letissime viti invidisset. Ad haec illi: Sede, inquit, pater, nosque utcumque vulneratos Theophilii papaveres, curare stude, si tamen nolueris nostrorum tumoribus vulnerum obducere cicatrices. Nam si ipse quoque nos despicias, aut reverenter, aut metu Theophilii, juxta episcopos reliquos; nihil jam superest nobis, nisi ut profecti ad imperatorem, ipsius opera pessima ad injuriam Ecclesie publicemus. Itaque si opinionis Ecclesiasticae tibi cura est, persuade illi, ut nobis permittat in Aegypto remorari. Nil enim peccavimus, neque in Dei leges, neque in il-

¹ Ezech. xvi.

² Pallad. in dat. de Vit. Chrys.

lum ipsum». Vides haereticos non solum Catholicon, sed sanctissimorum quoque virorum ad decipiendum compositam formam, mentita larva, sibi superinducere? At quid tunc Joannes Chrysostomus ad haec verba? Subdit Palladius:

65. « His Joannes auditis, ratus facile Theophili adversus illos iram in gratiam transferri posse, libenter hoc negolium sumit: admonensque viros, ut adventus sui causam silentio fegrent, donec ipse ad Theophilum scriberet: et mansiones illis in ecclesia, quae Anastasia dicitur, ad requiem tribuens; ipse quidem necessariae victimi non suppeditabat; sed eis religiosae mulieres ministrabant, ipsis quoque ex opere manuum necessitates suas ex parte supplentibus». Hac cum de p̄is mulieribus dicat Palladius; inferius¹ eodem dialogo ipse habet eosdem monachos fuisse susceptos ab Olympiade vidua, olim Nebridi sponsa, nunc vero diaconissa Ecclesie Constantinopolitana, de qua nos plura superius: cuius rei causa tradit Theophilum eam maledictis incessisse. Sed quam frigide eamdem ipse excusat, quam ea de causa reprehendendam existimaverit Theodorus; accipe quae tum ab ipso Palladio per dialogismum in medium afferuntur: nam PALLADIUS: « Conslat, inquit, Theophilum iraeundiae nimis obsecutum, illos abjecisse. Quienque illi fuerint, sive haeretici, sive Catholicci, non tamen eos Olympias recipere debuit. TIBOROVS. Bene illa, an male fecisse videatur? THEOP. Male, ut dixi. PALLAD. Unquamne beneficentia culpat? THEOP. Et sepe, cum scilicet in malos et non merentes emanari. PALLAD. Quinam igitur erant illi quinque milia, quos ex quinque ordeacisis panibus Salvator² pavil, boni, an mali? THEOP. Boni scilicet: quippe qui a Salvatore pasci meruerunt. PALLAD. Cur ergo ordeacesis pasi sunt, si boni fuerint? THEOP. Forte quia triticei non aderant, fame dominante. Vides rem ineptam: sed illud bene paulo post, cum Palladius subdit Olympiadem eos suscepisse, existimans bonos, ubi ait: Rite tu quidem sentis: hoc itaque modo monachi etiam boni et mali erant: at fidelissima mulier suscepit eos ut bonos? » et inferioris: « Quid ergo mali fecit Olympias imitata Dominum suum, qui p̄hūl super bonos et malos, et super justos et injustos solem suum oriri facit? »

66. O sententia prepostera nimis, omnem prorsus Ecclesiasticae dissolvens economiam! Nam si excommunicati ab Ecclesia, a privatis quibuscumque, exemplo Domini, qui solem suum oriri facil super bonos et malos, recipiunt: jam resolvitur omnis vigor Ecclesiasticae discipline, omnisque mox canonica censura languescens extinguitur. Quod si Olympias excusanda suscipitur: quanto aquinus illud fuerat pro eius defensione dicendum: domum ejus patuisse Constantinopoli omnibus monachis, clericis, et episcopis: adeo ut etiam qui Joanni ipsi infensi erant episcopi ab ea hospitio excepti fuerint, nempe (ut inferioris Palladii docet) Severianus, An-

fiechus, et Aetius, qui praeter ceteris operari sunt ut Joannes in exilium deportaretur: hos, inquam, Olympias exceptit hospitio Christi loco: ut appareat non humanae gratiae causa, sed Christi tantum amore, ipsam ejusmodi ministerium opulentiam feminam peregrinis omnibus exhibere solitam. Et quod ad istiusmodi Egypli monachos spectat: cur non ipsa susciperet, quos seiret ab ejus civitatis episcopo non esse rejectos? haud enim ejus facultatis erat, seire an excommunicati a Theophilo isli fuissent, et justene, an iniuste essent expulsi. Quos enim seiret a tanto episcopo, quantus Joannes erat, peregrina communione susceptos, cur non eos ut peregrinos excipere in dominum debuit?

67. Peregrina quidem tunc communione eos a Joanne Chrysostomo dignatos esse, qua sacrarum precum communicatio impartiatur, non aulem usus sacramentorum. SOZOMENUS¹ tradit his verbis: « Ille vero » nempe Chrysostomus « ipsos viros postquam venissent, comiter excipit, et in honore habuit, et in ecclesia preces fundere non prolixum: ad mysteriorum vero communionem admittendos non censuit; quod id ante causam cognitam fieri, non fas esset ». Hac ipse. Vigebat namque illa vetus in Ecclesia consuetudo, de qua superius actum est; ut peregrini advenientes, seque Christianos esse profientes, ad communis tantum Ecclesie preces admitterentur; hinc vero et sacramenta illis impertirentur, cum se esse Catholicos, fide certa docuissent. Porro prasititi his ipsis monachis Joannes Chrysostomus, ut communicatione illa peregrina dignos efficeret, plena nequaquam; quod formatas litteras ab episcopo, unde discesserant, minime attulissent. Ceterum nec peregrina quidem hi communione dignandi fuissent, si litterae scriptae in Concilio Alexandrino de corundem damnatione Constantinopolim pervenissent: quas illuc perferendas et ad alias Orientis Ecclesias, sollicite Theophilus per S. Epiphanium, datus ad eum litteris sapientis citalis, curaverat. At quomodo persuasione ministrorum Theophilii, Joannes abstinuit cum illis communicare, Palladius² narrat his verbis:

68. « Confligit etiam per idem tempus», quo dicti monachi Constantinopolim ad Joannem venere, « Theophilii clericos in ea urbe esse; magistratum, qui ad Egypli provinciam mittendi erant, benevolentiam Theophiloo comparantes, in eorum perniciem, qui illuc versati essent ». Hac cum dicat ipse Palladius, vide quam calunioso id affirmet: nam missos a se Constantinopolim sanctissimos ad hoc viros, qui Origenistarum monachorum conatum anteverterent, ipse Theophilus litteris ad Epiphanium scriptis declarat his verbis³: « Et in, inquit, ul celerius nostra Constantinopolim scripta perveniant, mitte industrium virum et aliquem de clericis; sicut et nos de ipsis Nitriae monasteris patres monachorum cum aliis sanctis et conti-

¹ Pallad. dial. — ² Joan. vi.

³ Sozom. I. viii. c. 13. — ² Pallad. in dialog. Vita Chrys. — Apud Hier. ep. LXVII.

uentissimi viris misimis, qui possint concilios in presenti docere que gesta sunt ». Hac Theophilus. Sed pergit item calumniose Palladius : « His itaque Joannes evocatis, interrogat, an presentes monachos noscent. Illi verum testimonium perhibentem viris, dicentes, se et viros nosse, et magnam illos injuriam perpessos esse. Si placet (inquit), domine, spiritualis communionis nondum illis consortium trade, ne papam ». Theophilum scilicet « contristes : ceterum in aliis omnia in eos officia humanitatis exerce: id enim libi episcopo convenit. Ita illus Joannes ad communionem minime admisit ». Hac Palladius : que si vera sunt, dicendum erit legatos huiusmodi a Theophilo ad hoc missos, ut excommunicati Origenistae undique pelleantur, praevaricatores extulisse mandati.

69. Quid vero post hac egerit ipse Chrysostomus, idem tradit sic dicens : « Scripsit autem Theophilus supplicans, et hanc sibi ut filio ac fratri postulans gratiam, ut viros illos pacifice ad se revocaret. Ad huc Theophilus, gratiam quidem Joanni denegavit, misitque quosdam ad huiusmodi certamina exercitatos, de quibus superius diximus; libellos ut porrigerent, admonens, quos more solito ipse detaverat, aptum quidem et expressum mendacium continentis, variis calumniis oportum et columbratum : et cum non posset illorum vita deregare, facit ut intra palatium quasi magi digitu nolarentur. Monachi vero ubi advertunt se nihil profecisse, verum et in majoris ira praecepit illum declinasse : plerosque in dignitatibus constitutos adduncunt secum ; omnesque anathematizantes heresim, libellos Joanni tradunt, in quibus viri cum tyrannide notant ; quibusdam capitulis adjectis, que referre coram infirmioribus piget et pudet, ne ab ipsius fidei eos limitibus arceam : mibi certe ea recitanti perfectior quidem fides fortassis haberetur.

70. « Rursum et per seipsum et per episcopos alios Joannes torturatur viros, ut ab huiusmodi accusatione desisterent, Theophilus iterum ita scribens : In tantum mororis impulsu sunt viri isti ut te dicas etiam libellis accusent. Jam quid libi videtur, rescribe : non enim me audiunt, ut hac intentione discedant. Ad huc Theophilus majore inflammatus ira, monachorum fratrem Dioscorum episcopum, qui in Ecclesiastice rebus consenserat, ab ipsa Ecclesia prohibet ». Hac ipse : sed id quidem factum antequam discederent Alexandria, que dicta sunt superius docent. Quid autem ad huc responderit Theophilus, idem Palladius recitans ejus Epistolam, palam facit : ipsa autem ita se habet :

71. « Arbitror te non ignorare, quid praecipiant Nicenii Concilii canones, scientes¹ episcopum non judicare causam extra terminos suos. Si autem ignoras, discere, et libellos contra me suscipe desine. Nam et si judicari me opus sit : ab Egyptiis magis, quam abs te ut fieri oportet, qui sepropter ginta quinque dierum itinere a nobis separatus es ». Hactenus

Theophilus ad Joannem Epistola. Quae autem post haec secuta sunt, habita temporis ratione, in sequentes rejicimus annos. Videas igitur ex his que hactenus gesta commemoravimus, justam causam Theophilum fuisse, cui in expellendis Origenistis totus ferme Orients et Occidens consentiret. Ceterum quod negarent monachi illi se haereticos esse, objectarentque non fidei causa, sed private inimicitie gratia Theophilum in ipsis esse commotum. S. Joannes Chrysostomus ea ita se habere ratus, opera pretium factum existimavit, si inter eos ita dissidentes sequester accederet, ipsosque monachos redideret Theophilo obsequentes, ejusque gratiam adeo abatianam eisdem conciliaret : probe sciens in totius Ecclesie vertere detrimentum, si qui magni nominis erant monachi, ab omnibus exclusi per orbem vagarentur extores : unde et fieret, ut si idem revera essent haeretici, graviori fidei recte jaetura, undique ad sectam mentita sanctitate adsciscerent sibi sodales. Sin autem (quod profitabantur) prius essent atque moribus integrati, inde accideret, ut que ipsi in Theophilum crimina jaetare solerent, magno fideliū scandalō diffamarentur in omnes, eademque aspergerentur infamie labe universi Orientales et Occidentales episcopi, qui Theophilus adversus eos latam sententiam confirmassent. Quisnam igitur ejusmodi adeo sanctum inter dissidentes conciliandi pacis officium in Chrysostomo reprehendere valeat, cum testificatione divini illud constet orationi² : « Quam speciosi pedes evangelizantium pacem et annuntiantium bona ? » Sed plane praeter intentionem accidit, juxta vaticinium Isaiae³ : « Et angeli pacis amare tlebunt » : ut magnus iste pacis conciliator Ecclesiasticum bellum in se converteret. Quoniam autem modo id acciderit, suo loco dicemus.

72. In *Synodo Constantinopolitana*, prōside Chrysostomo, causa Asianorum episcoporum agi erupta, qui deinde ob simoniam deponuntur, re explorata et cognita. — Pergamus autem reliqua recensere, que hoc anno ab eodem Joanne Chrysostomo gesta sunt in causa Asianorum episcoporum. Atque primum quod ad tempus pertinet : hoc quidem anno sev ab eo damnatos esse in Asia episcopos, ex his qua de eis Palladius⁴ narrat intelligere possumus. Dunn enim ait, depositos a Joanne Asiae episcopos, mox post ipsius Joannis exilium in pristinas esse restitutos Ecclesias, a quibus ante quadriennium ob ipsorum criminis ejeciti erant : enique Joannis exilium postremum, quando hi recuperunt Ecclesias, configuisse constet (ut suo loco patet) anno Domini quadragesimo quarto: deponit enim corum in luce ipsum annum quadragesimum coniugere cogimur. Sed et quod idem Palladius dicit, ad bienniū temporis spatium ejusmodi causam Asianorum episcoporum ventilatam esse; constisque adhuc ingruente Gaiacō tyrannide ceptam fuisse : utique ab anno superiori deducen-

¹ Nicen. Conc. c. 6.

² Rom. x. — ³ Isa. xxxiii. — ⁴ Pallad. in dial.

dum est ejus cause principium, quo et decima tercia currit Indictio, sub qua Palladius tradit venisse Constantinopolim Asianos episcopos ad Synodum convocatos, praeconi autem anno eos esse damnatos. Nes vero describemus haec omnia ex ipso Palladio, qui omnibus praesens fuit. Rogatus enim sie a Theodoro¹: «Ipse interfuerit, an ab aliis ea didicisti? Ad haec Palladius: Atqui ne punctum quidem temporis in omni hac cause prosectione illum deserui». Ipse igitur sic rem exorditur²:

73. «Tertia decima distributione» hoc quoque nomine Indictio dicta reperitur «venerunt Constantinopolim Asiae episcopi necessitatibus Ecclesiasticorum gratia: nobiscum remorati sunt, praeconis bus et aliis episcopis, ex Scythia quidem Theotimo (celebris est hic inter sanctos) ex Thracia vero Ammone Aegyptio, et ex Galatia Arabiano, Metropolis omnibus ac senibus, qui virginis duorum implebant numerum. Convenientibus autem omnibus et communicantibus observato Eusebius quidam Valentiniopolitanus episcopus congregato Concilio, una sabbati adstitit, libellesque tradidit Synodo praeposito (ut de cuius Joannis nomine, contra Antoninum episcopum Ephesi septem capitula continentur: Unum quidem, quod fusis saeris vasis, argentum in nomine filii deposuerat; Secundum, quod sumptum de ingressu Baptisterii marmor in suo balneo posuit: Tertie columnas eec eis plures annos jacentes intra suum erexit trichnium: Quartum, quod puer ejus homicidium perpetravit, quem habet in ministerio irreprehensum: Quintum, quod prædia relata Ecclesie a Basilissa imperatoris Juliani matre vendidit, sibi que detinuit pretium: Sextum, quod cum uxori proprie abrenuisset, rursus illi congressus est, filiesque ex ea procreavit». Vides, lector, dari erimus episcopo, qui uxore dimisa easdem iterum assumpta suscepisset ex ea filios: ut certior fias eorum que superius invenitae sunt, etiam in Orientali Ecclesia conjugatus electos episcopos, non nisi uxore dimissa, ordinari solitos, nec amplius ea uti. Sed addit idem Palladius: «Septimum vero accusationis capit quod pro lege atque decreto habet, ordinationes episcoporum vendere pro modo reddituum: adsumque et qui dederunt, et ordinati sunt, et ipse qui accepit. Eorumque omnium probationes se habere asserebat». Quidnam ad haec Joannes Chrysostomus tunc praefectus Synodo dixerit, ita subdit:

74. «Joannes interim zelo mitigato, dixit Eusebio: Frater Eusebi, quoniam sepe fit, ut accusaciones que sunt perturbato animo, probationibus idoneis careant: desine, queso, Antoninum fratrem accusare. Nobis cura erit, tristitiae causas amovere. Ad haec ille exasperatus, durioribus utebatur verbis adversus Antoninum totus efferves, atque in accusatione persistens. Hortatur itaque Joannes Paulum Heraclie episcopum, qui Antonino studere videbatur, ut eos in amicitiam copulare contendetur. Surgensque ecclesiam ingressus est una cum episcopis:

eral enim sacrificii tempus. Pacem vero populo ex more impetratus, sed cum episcopis reliquis. Clam autem introgressus accusator Eusebius coram populo omni et episcopis, libellum alium porcigit eadem continentem, adjurans Joannem sacramentis torrendis, quibus salutem quoque principum addidit, tanto cum tumultu, ut putarent populi, ejus impunitia territi, enim a Joanne petere ut vitam sibi a rege impetraret. Joannes ubi viri advertit instantiam, ne in populo perturbatio ulla oriretur, libellum sumpsit: lectisque divinis eloquias, Pansophium orat Pisidia episcopum, divina offerret ut munera: ipse cum episcopis reliquis exiit: cavebat enim, animo turbido, iuxta Evangelium¹, sacrificia offerre: Si obtuleris, inquit, munus tuum ad altare: et reliqua.

75. «Ubi vero admissus est populus, sedens in Baptisterio cum episcopis reliquis accusatorem coram omnibus advebat, dicens ei: Rursus tibi eadem dico: plurimi Iustitia vel ira compulsi, multa et dicunt et scribunt, quæ probare non possunt. Si igitur aperte nosti de quibus illum accusare vis (neque enim valentem repellimus, neque trahimus non valentes) antequam legatur libellus, elige quod expedit ubi. Postquam enim fuerit lectus et in aures omnium venerit, confectis commentariis, non jam licet libri, cum sis episcopus, solutionem flagitare. Ad haec ille in proposito durat. Jubens itaque libellum recitari, letaque sunt memorata capitula. Postea dicunt Joanni seniores episcopi: Etsi unumquodque capitulum per se impium est, et unde sacris legibus interdictum: ne tamen videamur in his que suggesta sunt nobis omne studium ponere; ab eo quod est horribilis, fieri inquisitionis initium. Si enim illud inventum fuerit verum, nulla de capitulis reliquis erit controversia: cum capitalis illius radix omnem pre se ferat speciem iniquitatis, juxta illud²: Radix omnium malorum est cupiditas. Qui enim super innocentem accipit munera, et sancti Spiritus largitione pecunia se vendere putat; quo pacto jam parceat ornamenti, aut lapidibus aut fondis Ecclesia?

76. «Tunc Joannes examen inchoans, Antonino ait: Quid ad haec dicas, Antonine frater? Negavit ille necessario: quando enim ab his ipsis iniitis confusionem confiteretur suam? Interrogati qui dederant, negarunt et ipsi. Cum hoc examen ad horam usque octavam diligenter agitur, ex argumentis quibus judicium formabatur. Postremo venit ad testes, quibus adstantibus et illi dederant, et iste suscepserat. Non aderant testes, qui necessario citandi erant. Difficultatem rei intuens Joannes, pro Ecclesiæ purgatione, et ut testes faci ius adliberentur, per se in Asiam ire consentit perficiendi examinationis gratia. Antoninus ubi vidit Joannem impigne exsequi paratum quod instituerat, neque corrumpi posse judicium; mali sibi conscius, adit quendam ex principibus, cuius prædia, quæ habebat in Asia,

¹ Pallad. in dial. — ² Pallad. ib.

¹ Matth. v. — ² 1. Tim. vi.

sibi curae erant; orans ut Joanni impedimento esset ne abiret in Asiam, promittens se adhibitum testes. Profinis ex palatio mandatur Joanni in hæc verba: *Indignum est, te, cum sis episcopus et nostrarum animarum pater, in tanta tumultus expectatione, dimissa civitate, peregrinationem in Asiam subire velle, cum facile testes adhiberi possint. Erat autem tumultus causa Gainas barbarus. Quid multis immorari? Manere illi persuasum est: ita tamen, ut iudicium non committeret curam, testesque mature adesse mandaret.*

77. « Oplata fuit accusato ipsa dilatio vel modica testium, quos aut pecunia, aut potentia fugare posse confideret. Praevidit ista Joannes, consilioque Synodi praesentis habito, quosdam ex praesentibus episcopis in Asiam mittit ad testes interrogandos. Tres enim ex omnibus electi sunt, Syncletius metropolitanus, Hesychius Opariensis, et Palladius Helenopolitanus. His dederat Synodus in mandatis, ut qui intra duos menses non occurrisset Hypæpis Asie civitati ad sua luenda jura, quod vicini essent et qui arguebantur, et episcopi reliqui a Syncletio sociisque judicandi, excommunicatus esset. Descenderunt igitur Smyrnam praenominati episcopi Syncletius et Palladius: Hesychius enim, quod favet Antonino, finxit se valetudinarium. Significaruntque continuo per litteras utriusque partibus adventum suum, ut concurrentes in memoriam civitatem, implicerent que polliciti fuerant.

78. « Illi ante iudicium adventum amicitiias inierant, partim persuasi anno, partim jurejurando constricti. Congregati igitur in ipsa civitate, judices Indere se posse putabant dilatione testium, quasi peregre profecti essent ob varias causas. Ad haec judices accusatorem rogant, intra quos dies adducturus esset testes; se exspectabiles pollicentes. Ratus ille eos aeris incedentiam ferre graviter, ac per id velle discedere (erat enim fervor astivi solis) intra quadraginta dies producturum promitti testes; alias præce canorum sua se sponte subiecti. Exspectavere judices quadraginta dies: cum ille ad inquirendum dimissus testes, omisit hoc inferim, et Constantinopolim venit, illique delituit. Ebi vero minusquam comparuit: scripsere judices omnibus Asiae episcopis, denuntiantes excommunicatum, sive ut deserorem, sive ut defractorem. Post hac alios quadraginta dies persistentes, cum ille minime appareret, Constantinopolim redire. Illic invento Eusebio, ei, que gesserat, exprobavit. Rursus ille infirmitatem corporis allegans, pollicetur testes exhibitorum.

79. « Per hanc temporis moram Antoninus moritur, cum quo erat Eusebio controversia. Continuo ex Asia partim a clero civitatis Ephesinae, partim ab episcopis decreatum ad Joannem venti, omnibus pavendo cum juramento orantibus, ut periclitanti Ecclesie openi ferret. Erat autem hic levitus:

« Quoniam priori tempore confuse et contra pura et statuta Patrum gubernati summis: oramus veneracionem tuam, ut descendas, et formam ali-

quam Ephesinae imponas Ecclesie diutissime afflitte: hinc Arianis instantibus, inde nostris cupiditatibus avaritiaeque studentibus. Per multa enim insidiatur ut lupi graves, sacerdotalem sedem rapere pecunias festinantes ». Haec illi; sed pergit Palladius:

80. « Itaque Joannes, licet corporis mala valetudinem teneatur, et clemencia obstacerae, erat enim hiems; nihil hujuscemodi incommodis territus, ut negotia Ecclesie Asiane componeret, rebusque mutantibus vel absentia, vel imperitia pastoris openi ferret; instituit pergere spirituote roboratos ingressus navim, urbe decessit. Irruentibus autem sevis Aquilonibus, metuentes nautæ ne in Proconessum ejicerentur, positis velis, Triconis montem pretervehuntur, ibique jactis anchoris, manserunt, Austrum exspectantes, ut Apamea applicarent. Cum igitur biduum jejuni in navi persistissent, lacessiti fluctibus, tercia denum die memoriatæ urbi appulerunt. Illic enim exspectabant adventum ejus Palladius, Cyrus et Paulus episcopi Joannis socii. Pe-ribus itaque iter agentes, Ephesum veniunt.

81. « Congregatis Lydia et Asia et Caria episcopis, ad septuaginta viros perligentibus, ordinacionem faciunt. Complures sua sponte concurrent, maxime ex Phrygia, ut oris illius facundia et sapientie suavitate fruerentur »: et paulo post: « Dum haec aguntur, accessit ille, qui nobis prolixæ hujus narrationis auctor est Eusebius, ad omnes episcopos, reliquorum sex episcoporum accusator », qui scilicet per pecuniam ob Antonino Ephesino episcopo fuerant ordinati; « orans ut ad communionem admitteretur. Obstand ex ipsis quidam: non oportere admitti, quippe calumnia rerum asserentes. Adjecti ille preces, et ait: Quoniam causa biennium jam magna ex parte ventilata est, solaque dilatio testium obstat: obsecro piatatem vestram, ut testes, (nam modo praesto sunt) examinare dignemini. Etsi enim Antoninus diem obiit, qui accepto anno ordinavit; vivunt tamen, qui dato prelio sunt ordinati. Placuit Synodo, rem diligentius discuti. Recitandū omnia que prius gesta fuerant, ex commentariis.

82. « Ingressi sunt testes: ingressi et qui dato auro fuerant ordinati. Negare primum. Persistentibus tamen testibus partim laicis, partim presbiteris, quibus antea contidere videbantur, immobibusque quibusdam, et numerum species et loca et tempora qualiterque recensentibus; cum eos conscientia quoque criminis nigeret, sua sponte, non usque a deo coacti confidentur. Deditus (iebant haec esse consuetudinem existimandes, ut videtur a curia liberari. At nunc, si quidem honestum est, oramus ut in ministerio Ecclesie sumus: sin autem, vel aurum quod deditus, recipiamus. Quidam enim ex nobis invorum nostrarum aurum et variam supellectilem deditus. Ad haec Joannes Synodo pollicitus est: Ego, inquiens, instabo apud regem, ut absolvamini: vos autem mandate, illos ab Antonini heredibus recipere quod dederunt.

Præcepit itaque Synodus ab Antonini hæredibus eis aurum restituī, eos vero intra altare communicantes a sacerdotibus fieri; ne si ista passim permittentur, consuetudo Iudaica vel Egyptia fieret, vendendi sacerdotium, et emendi »: et inferius: « In eorum autem locum substinti sunt alii virtute clari, et vita simul et gratia divini sermonis armati ». Addit autem post haec, hos ipsos, damnato jam S. Joanne Chrysostomo in exilium, post quadriennium fuisse ab ejus adversariis ejectos, et depositos illos in priorem statum restitutos: sed de his suo tempore inferius. In locum autem Antonini defuncti episcopi, ex consulta Synodo, communī consensu subrogatus fuit ejusdem episcopi diaconus Heraclides nomine: testantur id Socrates¹ et Sozomenus².

83. Quod autem Palladius indigne fert scriptum postea a Theophilo in libro adversus Joannem conscripto, sexdecim episcopos hoc tempore ab eo fuisse depositos, cum nonnisi sex fuerint; tamen Sozomenus tredecim numeral ab eodem tunc temporis exauktoratos. Sed et ipsum Joannem in ordinem regessisse Nicomedensem episcopum Gerontium nomine, idem affirmit; quem antea clericum Mediolanensis Ecclesie a S. Ambroſio magis convictum, et ejectum, suo loco dictum est. Hoc igitur e gradu deposito, in ejus locum Chrysostomus Pansophium quendam subrogavit episcopum, qui pedagogus fuerat Eudoxie Augustæ. Sed hunc a Nicomedensibus indigno suspectum fuisse animo, idem Sozomenus tradit, ubi ait: « Hic quidem tametsi pius et moribus compositis ac placidis esset, acceptus tamen Nicomedensibus non fuit. Ac proinde mota saepenumero seditione, non modo beneficia tum publice tum privatum per Gerontium in ipsis collata, verum etiam ex arte medica inexhaustam utilitatem, et erga omnes tam pauperes, quam divites ex aequo declaratam sinceritatem ac sedulitatem ejus recensebant: his et alias virtutes accumulabant, quas eos aequum erat qui illum diligebant: et haud securus atque terra motum, aut siccitatem, aut aliud aliquod divinitus exhibitorum ostentum deprecaturi, per plateas tum patriæ sue, tum urbis Constantinopolitanae circumneentes cantillabant, ac Deo supplicabant, ut illum refinerebat episcopum. Ad extremum autem vi compulsi, illum dimiserunt cum luctu ac lamentatione, et hunc cum metu et odio receperunt. Exhinc ergo tum illi qui exauktorati erant, tum illorum amici Joannem accusabant, quod is rerum novandarum primus ancor exiitisset in Ecclesiis, et ordinationem consuetudinem præter leges patrias invertisset ». Hic Sozomenus de Gerontii depositione, recensita ab eo post exauktorationem Asianorum episcoporum.

84. *Chrysostomus Constantinopolim ab Asia reversus in Arianos turbas excitantes strenue laborat, quorū plerique, ope Arcadii ab urbe pelbuntur, plerique couversi.* — Quid autem adversus Joan-

nem Chrysostomum hisce negotiis Ecclesiasticis detentum in Asia proditorie molti sint qui ejus studiosissimi esse videbantur, Sozomenus¹ narrat his verbis: « Suborta autem illi quedam odii causa fuit etiam apud conjugem imperatoris ob Severianum Gabalorum Syrie episcopum. Etenim et hic ipse, et Antiochus episcopus Ptolemaidis (ea civitas est Phœnicie) eadem memoria clari, et ad docendum Ecclesiam idonei extiterunt. Sed hic expedite et perquam clare dicebat, sicut a nonnullis Chrysostomus, hoc est, aurei oris homo, nominaretur. Severianus vero tametsi sententias et Scripturarum testimonios præstantior habitus, asperitatem tamen Syyorum lingua repræsentabat. Antiochus igitur cum prior Constantinopolim venisset, dicendo, fauendum conseruatus est: ac pecuniis collectis, ad civitatem suam rediit. Ad hujus imitationem et Severianus postea veniens, et benevolum forte Joannem nactus, cum frequenter in Ecclesia concionaretur, in admiratione et honore erat, et auctoritate pollebat, ipsique imperatori atque imperatrice innotuit. Itaque cum Joannes in Asiam proficeretur, Ecclesiam illi commendavit: illum enim qui palpum sibi obtinisset, amicum sinecerum esse arbitrabatur. Ille igitur impensis auditoribus gratificari, et populum verbis demulcere studebat. Quo cognito, Joannes suspectum habuit, Serapione (ut aiunt) eum hoc instigante ». Erat hic diaconus² Ecclesie Constantinopolitanae, qui Joanni suggerebat, significabatque Ecclesiam a Severiano admundum perturbari. Quo factum est, ut Joannes hacenus detentus in Asia tum ob episcoporum depositum, tum ob Novatianos et Quartadeimanos hereticos, quibus et multas ademit Ecclesias, Constantinopolim quantocius reverti curarit.

85. Ceterum sive quod dissimulandum putarit, sive quod revera qualiter optasset sui studiosissimum populum nactus esset: ubi Constantinopolim rediit, homiliam habuit,³ qua populum ipsum laudavit haud mutatum, sed erga pastorem suum propensiorem inventum: nam quibus ab eo acceptus sit faustis acclamationibus, eadem oratione verbis illis significavit: « Quid, inquit, dicam desiderio vestro et favori, quem hesterno ostendistis die? quonodo voces vestre cum gudio calum penetrant? Ipsum sanctificantes aerem, civitatem fecisti Ecclesie: honorabar ego, et Deus glorificabatur: heretici confundebantur, Ecclesia vero coronabatur, etc. » Sequenti enim a reditu die illam ad populum habuit orationem, laudans eos, quod ipsos invenisset, quales reliquerat, pietati deditos; indeque argumenti sumens exordium, eleganti de Hebraeorum populo habita collatione, qui absente Moysi diebus tantum quadraginta, graviter deliquisset: cum contra ipse suos post diuturnorum pastoris sui moram in fide perstantes reperisset: ubi inter alia hæc de sue absentia tempore:

¹ Socr. l. vi. c. 10. — ² Sozom. l. vi. c. 7.

³ Sozom. l. viii. c. 10. — ² Sozom. l. vi. c. 10. — ³ Chrys. hom. de regress. suo Constant.

« Ego autem, inquit, non quadraginta dies tantum, sed et quinquaginta et centum et amplius, absens fui, et inventi vos letantes, et philosophantes, et in Dei timore perseverantes, etc. » Contigitque autem ejus ex Asia redditum post Pascha idem ea oratione significat : qua et ex eo etiam populum laudat quod adversus haereticos strenue decertasset ; ubi ait : « Veni ad gaudia virtutum vestrarum ; audi quia cum haereticis colluctati est s., et quia inique egerebant in baptismio, redargueris. Numquid incassum dicebam, quoniam casta uxor absente viro repellit adulteros, absente pastore exagitat lupos ; sine gubernatore nauite salvaverint navem, sine duce milites victoriam reportarunt, etc. »

86. Cum enim referta admodum esset haereticis atque (olissimum Arianis) civitas illa, iugis viguit adversus eos contentio, cum procaces illi nihil praetermitterent negotii facessendi fidelibus : quod enīm conuentus in urbe cogere fuissent imperatorum legibus interdicti ; ita astuentes in Orthodoxos, etsi non alias (quod cohererentur potentia principis) a verbis tamen minime abstinebant ; sed audientes illud, quod a Socrate ita describitur¹ : « Ariani extra urbem (uti diximus) conuentus fecerunt. Itaque cum testa cuiusque septimanae occurabant, videbant subtletatum et dies dominicus, in quibus conuentus in Ecclesiis fieri solent ; illi, intra portas civitatis circiter porticos in unum congregati, cantus apte ad opinionem Arianam respondentes, quos ipsi componerant, alternatum canunt, hocque per majorem noctis partem faciunt. Primo diluculo, tales cantilenas alternis per medium urbem recitantes, e portis egreduntur ; et ad loca, ubi agniti conuentus, contendunt. Verum quia adversus fidei Consubstantialis fantores verba contumeliosa, quibus eorum animas irritarent dicere non desinebant, nam sepe hanc quasi cantilenam in eos cecinere : Ubi sunt hi, qui tria in una dicant esse potentiam ? Iohannes veritus ne cliquis ex simplicioribus ejusmodi cantibus ab Ecclesia adduceretur, quosdam ex suo populo itis contra comparavit, qui nocturnis hymnis deuantandis similiter operam darent, Arianorumque in ea re studium copio reprimenter, denique suos in ipsorum fidei admodum confirmarent.

87. « At quamvis hoc Joannis institutum valde commodum videretur : tau-en illius eventus tumultu atque etiam periculo non caruit. Nam ubi hymni in Consubstantialis landem decantati propter concentrum illum nocturnum multo plus dignitatis sunt consequenti erant enim crucis argenteae excogitate, quibus lucernae cereris impunctantur, sumptu Eudoxia imperatricis suppeditata) turba Arianorum coacta, et amputationis ardore succensa, se uile sci, et cum adversariis confidere instituit. Eleum principali illo, quem pridem obtinuerant, elati, erant ad pugnam multo ardentiores, defensoresque fidei Consubstantialis prorsus contuminebant. Quare,

nulla interposita mora, nocte quadam tumultum faciunt. Briso imperatoris eunuchus, qui partes cantantium hymnos ad commendationem fidei Consubstantialis subebatur, ita id in fronte percutitur. Inferierunt etiam ultrisque parti nonnulli de populo. Quibus rebus imperator admodum commotus, Arianis interdixit, ne hymnos in publico canerent. Atque haec quidem hoc modo gesta sunt ». Addit ad hanc Sozomenus² perseverasse in posterum ejusmodi hymnorū cantionem tune a S. Chrysostomo institutam in Ecclesia Constantiopolitana feliciter.

88. Quod vero ad legem, quam ab Arcadio adversus Arianos tune sanctam Socrates tradit : quod ipsa data reperiatur³, sub consulatu tertio ejusdem Arcadii, et Honorii, anno videlicet Domini trecentorum nonagesimo sexto, biennio antequam ejus Ecclesie ipse Iohannes eligeretur episcopus : revocatur in dubium, num sub Nectario potius ejus praedecessore ea acciderint, vel sub ipso Joanne : nam haec in ea leguntur in fine : « Ad hoc interdicatur his omnibus ad Litaniām faciendam intra civitatem noctu vel interdiu profanis coire conuentibus : statuta videlicet condemnatione centum librarum auri contra officium sublimitatis tuae, si quid hujusmodi fieri vel in publico, vel in privatis aedibus concedatur ». Haec ibi. Ceterum, quod sepe iidem, licet repressi legibus ; iterum (ut superius vidimus) eadem impi actaferint, ut crebro necesse fuerit iterum sanctis effectis reprimere : nihil prohibet, quoniam dicatur, eosdem ante sub Nectario dicta sanctione cohibitos, et sub Chrysostomo ipsos inuidia peritos acriori, rursum illa tendisse.

89. Porro haec in dū potuit quievisse Chrysostomus, quoadusque iidem haeretici imperatoris mandato ab urbe penitus pellerentur. Quod haec ratione consecutus est⁴. Opportunum enīm ipse tempus nactus quando imperator venit ad sacrum, festo eum ad id vocante, (era enim dies Epiphaniorum) cum sic ipsum compellavat his verbis : « Dic mihi, o imperator, si quis huic pulchra, et pretiosa (ostendens coronam quam habebat in capite) quedam abjectos et obscuros lapides inseruissebat ; videretur hoc tibi esse tolerandum ; et non tanquam universa per illos afficeretur contumelia, agere tulisses ? Cum is autem veritatis sermoni ammisset : Quid vero, inquit, non existimes universorum regem irasci, si in pia civitate que omnino recte se habeat, pars quae male sentit, sinatur habitare : cum oporteat vel ab illis exigere ut convertantur, vel si perseverant, proficiens expellere ? Haec cum andisset imperator, non distillit, nec est cunctatus : sed primos eorum statim accersit ; et ex eis seire voluit, num in animum inducerent a fugienda desistere opinione ; minatus exilium, et honorum suorum privationem iis qui non parerent. Cum autem vidisset eos esse immobiles, minas dedivit ad effectum, et jussit eos expelli a civitate. Hoc efficit, ut nonnulli errorem

¹ Soz. I. vi. c. 8.

² Sozom. I. viii. c. 8. — ³ De heret. I. xxx. C. Theod. —

⁴ Metap. in Vit. Chrys. tom. I.

dedicentes, se recte adjungerent opinioni ». Hæc ita se habuerunt; licet ante rivas obortas perperam (mea sententia) colloctæ Metaphrastes. Addit autem ad hæc Marcus diconus¹: Arcadium imperatorem, cum intellexisset complures suorum vel in aula militantum, vel magistratibus fungentium esse hereticos, sed extrinsecus speciem præ se talisse Catholicorum, eosdem et magistratibus pullos, pecuniaque mulieratos penitus rejecisse.

90. Cum autem hanc absque piaculo supplioque quispiam non Catholicus Constantiopolim morari posset: accidit ut nonnulli inter Orthodoxos se miscerint, et ut fideles cuncta agerent, que a Catholicis essent solita factitari. At quodnam prodigium tunc acciderit, Sozomenus² enarrat his verbis: « Vir quidam sectator heresis Macedoniana ejusdem sectæ uxorem habebat. Hic cum Joannem de sincera Dei religione disserente forte andisset, doctrinam amplexus, et uxorem quoque ut sibi consentiret, horlatus est. At quoniam illa notarum mulierum solita consuetudine captiva teneretur, ut maritus quamvis admonisset sepe, nihil tamen proficeret: Nisi (inquit ille) in religione mihi consors fueris, nec in vita quidem communione post hac eris. Ibi mulier, data fide se id facturam, cum ancilla quadam, quam fidam arbitrabatur, de hac re communicauit: eamque sibi al fraudem faciendam marito sociam adjungit. Itaque tempore communicationis (intelligunt autem qui Christo sunt initiati, quid dicam) illa quod acceperal, confinebas, velut oratura procubuit. Famula autem interim adstans fortim porrigit id quod manibus adveniens ferebat: quod quidem simul atque dentibus admotum fuit, in lapidem induruit. Tum mulier timore consternata, ne quid sibi gravius eveniret ob tantum miraculum in se divinitus editum, cum festinatione ad episcopum accurrit, se ipsam indicat, ac lapidem ostendit, qui manifesta vestigia morsus, sed materiam ignotam, et inusitatam quemdam colorem referebat. Cumque profusis lacrymis veniam impetrasset, cum marito deinceps concors vixit. Si

enī autem hæc verisimilia esse non videntur; testis est ipse lapis qui etiam nunc hodie inter Constantiopolitane urbis Cimeta conservatur ». Hec Sozomenus, et alii post eum id ipsum affirmant.

91. Quod autem in castris inter alios Scythæ militarent, idemque labi Ariana heresis inquinati, ut hos ad meliorem frugem Joannes Chrysostomus restitueret, quid operatus sit, Theodoretus³ docet his verbis: « Cum videret præterea gentem Scythæam doctrine Ariana laqueis irretiat, teneri: molitus est sedulo inde eam eripere. Ad quam prædam capientiam, hanc viam excogitavit. Complures qui eadem lingua loquuntur, presbyteros, diaconos, et lectores ordinavit, illisque unam tribuit ecclesiam: quorum opera multos errore lapsos Ecclesia reconciliavit. Nam ille ipse plenumque ad eam Ecclesiam profectus, cum illis locutus est, interprete utriusque linguae perilo usus; aliosque dicendi facultate instructos ad idem ipsum faciendum induxit. Ista quidem in illa urbe præstiti; compluresque errore imbutos, veritate doctrinae Apostolice explanata reduxil.

92. « Itemque cum acceperisset Scythas, qui Nomade vocantur, quique propriæ Istrum incolabant, sitienter quidem salutem appetere, sed habere neminem, qui sicut suam salutaris doctrinæ fluentis resfingueret: viros laborum Apostolicorum imitatores conquisivit, eosque illis erudiendis prefecit. Litteras autem ejus ad Leonium Ancyra episcopum perscriptas, quibus cum Scythas ad fidem conversos esse significabat, tum orbat ut viros idoneos ad reclam salutis viam illis monstrandam mitteret, ipse quidem legi. Porro autem ubi intellexit pestiferum Marcionis heresim nonnullos in nostra regione pagos occupasse, scripsit ad eum qui id temporis episcopus ilius Ecclesie fuit, hortatus ut heresim illam inde expelleret; atque quo ipse in eo negotio exsequendo adjumento esset, edicta imperatoris ad illum mittenda curavit ». Haecenus Theodoretus. Reliquis autem pro fide Catholica labores ab eo suscepitos inferius suo loco dicturi sumus. Jam vero ad res gestas anni sequentis transeamus.

¹ Marc. diaco. in Act. S. Porphyrii episc. Gazer.—² Sozom. I. viii. c. 5.

³ Theod. I. v. c. 30.

Anno periodi Graeco-Romanae 5893. — Jesu Christi 400. — Anastasi papae 3. — Arcadii 18. et 6. Honori 8. et 6.

1. Consules. — Coss. *Fl. Stilico* et *Aurelianum*; ille Occidentalis, ubi summa gratia apud Honorium poliebat: hic Orientalis, qui anno praecedenti praefectus prætorio Orientis fuit, et interfuit iudicio de *Eutropio* habito, ut testatur *Philostorgius* lib. 2, cap. 6.

2. Sisinnius et duo ejus socii martyrio affecti. — A num. 2 ad 19. Martyrum sanctorum *Sisinnii*, *Martyrii*, et *Alexandri* in agro Tridentino passorum contigit die vicesima nona mensis Maii, que in feriam sextam incidebat, ideoque anno Christi trecentesimo nonagesimo septimo. Sanctus enim *Vigilius* episcopus Tridentinus, qui eos in vallem *Annonenses*, in qua a Gentilibus occisi sunt, miserat, post eorum mortem scripsit Epistolam *ad sanctum Simplicianum episcopum Mediolanensem* ut titulus praefert, quæ his verbis clauditur: «*Dies passionis sanctorum, quarto kalendas Junias, sexta feria, luce nascente*». Idem Vigilius aliam de eodem martyrio ad Joannem urbis Constantinopolitanae episcopum dedit, quam *Baronius* num. 7 dolebat periisse: quanquam *Papebrocius* ad diem xxix Maii publicavit. In ea Vigilius etiam scribit, hos sanctos martyrum fecisse *sexta feria*, quod et in eorum Actis ibidem recitat, etiam legitur. Quare hos sanctos *Annonenses*, ut vulgo appellantur, anno ccxcvii martyrio coronatos, nunc certum et indubitatum. Hoc etiam indicat *Paulinus* diaconus in Vita sancti Ambrosii, sub eiusdem ait: «*Sisinnii eliam et Alexandri martyrum, qui nostris temporibus, hoc est, post obitum sancti Ambrosii, in Annoniae partibus, persequentibus Gentilibus, martyrii coronam adepti sunt*», sc. post duos fere menses a sancti Ambrosii obitu, quo tempore eum sanctus Simplicianus jam Ecclesia Mediolanensi præcesset, ut ex laudata sancti Vigilius ad eum Epistola liquet, certum pariter esse debet, Ambrosium in vigilia Paschalis anni trecentesimi nonagesimi septimi ad Denm migrasse.

3. Eorum reliquie Mediolanum translator. — Quia vero in Actis horum sanctorum martyrum apud *Mombritium* et alios quosdam, dicitur eos morti traditos *consule Stilicone*, *Baronius* hoc anno id contigisse putavit; at consultatis ille addititius est, ut extra omnem dubium ponunt duas laudate Vigili litteræ. Hoc assumentum forte factum, quia horum martyrum Mediolanum translatio, de qua loquitur *Paulinus* diaconus Mediolanensis cita-

tus, hoc anno peracta, aut quia *sanctus Vigilius* episcopus Tridentinus hoc anno interfectus est.

4. S. Vigilius Tridentinus episc. a Vigilio Tapsensi episc. distinguendus. — Distinguendus porro sanctus *Vigilius* Tridentinus episcopus per haec tempora martyrium passus, a *Vigilio Africano* Tapsensi in provincia Byzacena episcopo, cuius Opera *Chiffletius* post *Opera Victoris Vilensis* vindicavit et restituit. Monuit is, in codice Jurensi optimæ notæ et perpetuisto, libris Vigili aduersus *Eutychen* hunc titulum praefigi: «*Incipit liber Vigili episcopi Tapsensis Ecclesiae contra Eutychem*». Quare hec Vigili Tridentini episcopi et martyris nomine inscripti libri quinque adversus *Eutychen* aliquoties prodiuerint, Vigilio tameu Tapsensi restituendi sunt; eo magis quo, longe ante sancti Leonis papæ et Concilii Chalcedonensis tempora (quorum in iis libris frequens mentio), *Vigilius* Tridentinus martyrio coronatus fuerit, ideoque contra *Eutychem*, qui nondum heresim suam sparserat, et qui forsitan nondum natus erat, scribere non potuerit. Floruit vero *Vigilius Africanus* circa annum Christi xl, ut videre est apud *Labbeum* in dissert. de *Script. Ecclesiast.*, ubi et ejus *Opera* enumerat. *Vigilius* Tridentinus episcopus colitur die xxvi mensis Junii, ut videre est apud *Usuardum*, qui asserit eum *Stilicone consule*, ideoque hoc anno, vel anno cœ*martyrio coronatum fuisse*.

5. S. Simpliciano episc. Mediolensi succedit S. Venerius. — Qued sanctum *Simplicianum* episcopum Mediolanensem, ad quem Vigilius Tridentinus de sanctorum *Annonensium* martyria scripsit, eum ad præsentem annum vitam produxisse elicio ex Concilio Toletano I hoc anno celebrato, in cuius sententia definitiva *sub diem tertium idum Septembrium* data, dicitur: «*Expectantes quid papa, qui nunc est, quid sanctus Simplicianus Mediolensis episcopus, reliquie Ecclesiarum reserbarant sacerdotes, etc.*» eo tamen die jam demortuus erat *Simplicianus*, ut legitur in veteri catalogo episcoporum Mediolanensium ex Ms. *Bibliotheca Ambrosiana* a *Mabillonio* tomo i *Musæ Italici*, et a *Papebrocio* in *Exegesi practica* tom. vii SS. mensis *Maie* descripto. In eo enim legitur: «*S. Simplicianus sedit annos x, depositus XVIII kalend. Septemb.*» ubi loco annos x, legendum annos iii, quo easu mors ejus *Toleti* adhuc ignorabatur. *Simplicianum* vero hoc anno

fuisse demortuum demonstrat Epistola xx Paulini ad Delphinum, alias xvi ubi de Anastasio papa scribit : « Brevi post ordinacionem suam (qua die v Decembri anni ccxcviii peracta est) Epistolas de nomine nostro, plenas et religionis et pietatis et pacis, ad episcopos Campanie misit, etc. Deinde nos ipsos Romae, cum solemni consuetudine ad beatorum Apostolorum Natalem venissemus (anno scilicet ccxcix) tam blande quam honorifice excepit : postea quoque interposito tempore (tunc ueniente anno) etiam ad natalem suum, quod consecratoriis suis tantum deferre solet, invitare dignatus est, etc. Mediolanensis quoque episcopus novus, filius uester huc usque; nunc frater Venerius, jam scripserat nobis post ordinacionem suam ». Quae Epistola tardius quam hoc anno non scripta. Cum vero Concilium Carthaginense, vulgo *Quintum* appellatum, habitum sit *post consulatum Fl. Stiliconis, XIV kal. Jul.*, anno scilicet sequenti, Simplicianus ultra hunc annum non vixit, cum in eodem dicatur conveniens esse « Anastasium Sedis Apostolice episcopum, et Venerium sacerdotem Mediolanensis Ecclesie », et Simplicianus die xvi mensis Augusti, quo etiam colitur in Martyrologio Romano, depositus tuisse dicatur in laudato catalogo (1).

6. *Damnatio Origenistariorum.* — A num. 23 ad 36. Refert Baronius *Anastasium* papam hoc anno Roma *Origenistas* damnasse; sed de horum damnatione anno sequenti, quo certum est eam factam, agemus.

7. *Gothi a Gaina in urbem Constantiopol. immisi ex ea pelluntur.* — A num. 38 ad 50. Marcellinus in Chronico ad Theodori et Eutropii consulatum anno superiori gestum, ati : « Gaina comes apud Constantinopolim ad preparandum civile bellum barbaros suos occulite admonet; ipse valetudinem simulans urbe digreditur : cōpēto adversus Byzantios prōlio plurimi hostium cadunt, ceteri fugientes Ecclesiae nostrae succedunt, ibique relecto Ecclesiae culmine, jactisque desuper lapidibus obrumuntur ». Verum recte observavit Baroniūs, contigisse haec non anno superiori, sed currenti. Zozimus enim lib. 5, pag. 795, narrat *Gainam* in Bithyniam, Trigildum vero versus Hellespontum copias duxisse, et Gainam postulasse, « ut se princeps ipse conveniret ». Quod cum factum fuisset in quadam ante Chalcedonem loco, petit *Gainas* sibi dedi ad mortem, Aurelianum, *qui ejus anni consulatum gerebat*, et Saturninum consularem, quos tamen *Gainas* solum in exilium egit, et cum in urbem irrumpere non potuisset, Christianorum Ecclesiam palatio proximum occupavit, ut ex Zozimo narrat Baroniūs. Hæc itaque currenti anno quo *Aurelianum* consulatum in Oriente gessi, acta sunt. Ad haec auctor

Chronicus Alexandrinus sub hujus anni coss. scribit : « Eodem anno caesi sunt Gothi multi in Laemomacello (seu Leomacello, qui locus erat, ubi jugulabantur, vel macababantur pecora, ut nota Ducangius in Constant. Christ. lib. 1, paragrapho 24). Conflagravit quoque Gothonum Ecclesia cum magno numero Christianorum mense Panemo, IV idus Iulias : hausti sunt fluctibus in mari angusto, quod Stenon in Chersoneso appellatur, Gothi mense Apeliao X kalendas Januarias ». Sed numerus ultimus corruptus est, et ex dicendis liquebit.

8. *Gaina in Thracia a Romanis occisus.* — Marcellinus sub hujus anni coss. narrat bellum, quid ad Chersonesum, qua pars Thraciae ad Hellespontum, postea factum est : « Bellum navale contra Gainam tyrannum inter Chersonesum et Hellespontum gestum est : multa millia Gothonum caesa, vel demersa sunt. Gaina comes de hoc bello fugiens evasit : ipso tamen anno occisus est mense Februario ». Sub consulibus vero anni insequentis addit : « Caput Gainæ hastili præfixum Constantinopolim allatum est », quod illo anno habet etiam auctor Chronicus Alexandrinus : « His coss., inquit, transmissa est cervix Gainæ Gothi, mense Audynæ, III nonas Januarias ». Sed Marcellinum errare in mense, et loco *mense Februario*, legendum esse *mense Decembri*, mihi persuasiſſimum. Vivebat enim adhuc Gainas die Iulii xi, quo Ecclesia Gothis a sancto Chrysostomo assignata, quod docet Theodoretus lib. 5, cap. 30, incensa est. Ad huc in vivis adhuc erat die vicesima tercia mensis Decembri, quo Gothi fluctibus hausti, ut mox ex Chronicis Alexandrinis vidimus. Socrates enim lib. 6, cap. 6, tradit, *Gainam*, cum ad Chersonesum venisset, et Hellespontum trahicere conatus esset, ingentem Barbarorum multitudinem in trajectu interfuisse : « Gainas vero inde regressus, cum per Thraciam fugeret, in alias Romanorum incidit copias, a quibus una cum Barbaris, qui eum ipso erant, interemptus est », inquit Socrates. Quare Gaina interitus contigit inter diem xxii Decembri hujus anni, et diem iii mensis Januarii anni insequentis, quo caput ejus Constantinopolim allatum.

9. *Origenistariorum monachus in monasteriis expulsi.* — A num. 50 ad 72. Cum *Origenistariorum* anno tantum sequenti damnati fuerint, *Theophilus* Alexandrinus episcopus monachos *Origenistas* ex Nitriae Ægypti monasteriis ante eum annum non expulit; cum id post eorum damnationem contigerit. Quomodo haec gesta sint, narrat Baronius ex Socrate lib. 6, cap. 7, et ex Sozomeno lib. 8, cap. 12. Uterque tamen deceptus fuisse videtur a quadam Origenista, qui rem ipsi non, ut revera se habebat, narravit; Socrates enim et Sozomenus inter alia facient id quod præcipue narrandum fuit; *Theophilus* sc.

(1) Simplicianus Mediolanensis citius, quam XVIII kal. Septembri decessit, ut ex Epistola hic a Pacio laudata S. Paulini erit. At enim in illa Paulinus, se post ordinacionem Anastasii Romam pro consueto more die festo SS. Apostolorum Petri et Pauli venisse, anno scilicet ccxcix, die 29 Junii (qua prima fuit Apostolorum festivitas post ordinacionem Anastasi); deinde eo pariter se contulisse die natali ejusdem Anastasi quo scilicet anniversaria memoria ejus ordinacionis recurrebat; atque durum se iterum recurrere pro more festo SS. Apostolorum, neque anni CD significat. Internu vero Veneri Mediolanensis recentem ordinacionem suam in episcopum annuntiantes literas se recipisse affirmat, aequaliter scilicet Romam de more rediret ad Festum die 29 Junii. Igitur Venerius ante eam dum Simpliciano iam defuncto substitutus fuerat. MANSI.

collecta episcoporum Synodo in urbe Alexandria, dannasse *Ammon'um*, duosque epus fratres, tamen quam hereticos et Origenistas. Cumque eos apud prefectum Augustalem accusavisset, perfecisse, ut exilio damnarentur, et impetrassesse ab illo militare praesidium. Quo succinetus, cum ad solitudinem venisset, plusquam trecentos monachos et clericos ex Aegypto fugavit, li autem fugali, in Palestinae se recepirent, ut scribit Palladius in Vita Chrysostomi. In Historia Lausia a cap. 107 cum paulo alter id narrare scribit Valesius in Notis ad lib. 8 Sozomeni, cap. 12. Sed manifesto memoria lapsu; cum ibi Palladius referat rem aliam imperante Valente gestam. Huc revocanda que habet Baronius anno ccccix, num. 37 et seq. ex Epistola Hieronymi LXIX et LXX, anno quo monachi Origenistas ex monasteriis Nitriae expulsi sunt, datis.

10. *Constantinopolim proficescuntur, et o. S. Chrysostomo beigne excipiuntur.* — Tum anno ebi Hiersolymis monachi illi Constantinopolim venere: « Joannes vero » nempe Chrysostomus « illos ad se venientes benigne exceptit, et in prelio habuit, et in Ecclesia orare nequaquam prohibuit. Cum illis lamen handquaquam communicandum sibi esse existimat, propterea quod ante causam cognitam id fieri non licet. Ceterum scripsit Theophilus, ut communionem illis restituaret, quippe qui de Deo reele sentirent: vel si causam eorum in iudicio examinandam putaret, mitteret aliquem, qui accusatoris partes sustineret », inquit ibid. Sozomenus cap. 13. Chrysostomus enim eorum monachorum errores perspectus non habebat, indeque gravissima inter eum et *Theophilum* exorta sunt dissidia, Epiphanius episcopo Cyprio et Hieronymo Theophilus partes defendantibus. Monachos Constantinopolim profectos esse, postquam eodem legatos a Theophilus missos accepere, tradidit Sozomenus et Palladius laudati. Falso id ab eis confutum contendit Baronius, nec quemquam illuc ante legisse Theophilum asserit, quam eodem abiisse Origenistas intellexit. Falsum quoque esse volt inter Origenistas fuisse *Isidorum* presbyterum Alexandriae; id huc prater Sozomenum Socrates asseverat. Nifitur Baronius Theophilii ad Epiphanium Epistola, que est inter Hieronymianas LXVI. « Didici enim », inquit Theophilus, « quod calumniatores vera fidei, Ammonius, Eusebius, et Enthymius, novo pro heresi furore bacchantes Constantinopolim navigant: ut ei novos, si quos voluerint, decipiant, et veteribus suis impietatis sociis conjungantur », ubi nulla Isidori mentio.

11. *Eorum causa magis extinxitur.* — Verum neque Dioscori, neque aliorum quinquaginta, quos illuc perivisse tradidit Palladius, meminit Theophilus, qua nomina singulorum percensere non institerat. Ait deinde Theophilus: « Et ut celerius nostra Constantinopolim scripta perveniant, mitte industrium virum, et aliquem de clericis, sicut et nos de ipsis Nitriae monasteriis patres monachorum, cum aliis sanctis et continentissimis viris misimus,

qui possint cunctos in presentia docere que gesta sunt ». Ex quibus offici potest Baronius, ab Epiphanius, non autem a Theophilo, tunc legatum fuisse missum Constantinopolin; Theophilum autem quosdam et monachis Nitriensis alio ablegasse. Sed id ex Epistolae verbis non colligitur; ino vero rogal *Epiphanius* Theophilus, ut aliquem mittat Constantinopolim, sicut a se Nitrienses monachi missi sunt. Quo missi? nempe quo aliquem mitti vult ab Epiphanius, Constantinopolim scilicet. Nam quid aliud verba sonant? quod autem *peregrina communione* eos excepit Chrysostomus, inde concludit Baronius, Synodi Alexandrinae litteras contra Origenistas illuc nondum fuisse perlatas, alioquin damatus et proscriptos monachos minime fuisse excepturum. At non inde sequitur, Constantinopolitanum iter prius suscepisse *Nitrienses* Origenistas, quam legatos suos eodem Theophilus misisset. Probabile quippe est, Theophilus legatos, disseminandarum praesul illius Synodicarum litterarum gratia, multas provincias adisse, proindeque serius Constantinopolim easdem importasse; cum interea illorum discessione audita, nullam interponentes moram magnis itineribus illuc contendissent *Origenistarum*, et qui serius suscepserant iter, maturius illud confesserent. Que omnia eruditissimo episcopo Abrincateni Huetio lib. 2 Origenianorum, num. 8, observata.

12. *S. Chrysostomus aliquot episcopos Asianos deponit.* — A num. 72 ad 88. Ideo Baronius Asianorum episcoporum depositionem in quadam Synodo Ephesina a Chrysostomo factam, praesenti anno consignat, quod Palladius scribat, eodem post Chrysostomus exilium, quod anno ebi contigisse constat, restitutos fuisse post quadriennium ab eorum exanctoratione. At quadriennium illud non hoc, sed a sequenti Christi anno incipiendum; ideoque depositio illa anno quadrageentesimo primo collocanda, ut monachus Valesius in Notis ad Sozomenum lib. 8, cap. 6. Causa enim eorum episcoporum primum examinata in Concilio Constantinopolitano XIII *In iictione*, hoc est, praesenti anno ante kalendas Septembres, quo die iudicio xii cepit, celebrato; cum *Eusebius* episcopus libellum Concilio obtulisset adversus Antonium Ephesi episcopum, ut scribit Palladius in Vita Chrysostomi, et adventus Gaiæ Constantinopolim immiseret », inquit Georgius in Vita Chrysostomi, ideoque ante mensem Septembrem, ut ex dictis de Gaiâ constat. Missi sunt deinde in Asiam episcopi tres, qui testes audirent; hiique leta astate in Asia commemorantur. Postea Chrysostomus ipse sub finem hyemis in Asiam prefactus Synodum septuaginta episcoporum Ephesi congregavit, in qua depositi sunt sex episcopi, non autem tredecim, ut perperam scribit Sozomenus lib. 8. Prefectus est itaque Chrysostomus in Asiam anno se punti, proligato jam Gaiâ. Quare quando Iusebius episcopus Valentiniopoleos in Synodo Ephesina dicit: « Causa ista biennio examinata est »; biennium illud a currenti anno inchoandum, quo